
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 

 
COMUNE DI RIVAROSSA 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : Amministrativo - Finanziario 

 

 
 

N. 51 
 

Del 
 

20/03/2024 
 
 

 
OGGETTO : 

 
DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 SMI, IN ADESIONE ALL'ACCORDO 
QUADRO CONSIP,  DELLA FORNITURA DI BUONI PASTO CARTACEI UTILIZZATI 
PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA PER I DIPEDENTI COMUNALI -  ANNO 
2024. CIG: B0DD5622AF 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 SMI, IN ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP,  DELLA 
FORNITURA DI BUONI PASTO CARTACEI UTILIZZATI PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA PER 
I DIPEDENTI COMUNALI -  ANNO 2024. CIG: B0DD5622AF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Amministrativo - Finanziario 

 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3 del D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Attribuzione 
della responsabilità del servizio amministrativo-finanziario dal 16/05/2023 al Sindaco”; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 6/12/2023 avente ad oggetto “Documento unico di 
programmazione semplificato 2024/2026 – Approvazione””; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 6/12/2023 “Approvazione bilancio di previsione 
2024/2026”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 169, comma 3 bis, del D. Lgs. 267/2000 così come 
modificato dall’art. 1, comma 4, del DPR n. 81/2022; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e di organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026; 
 
Viste le successive variazioni al bilancio 2024/2026; 
 
Dato atto che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/05/2018 avente ad oggetto 
“Istituzione del buono pasto sostitutivo del servizio mensa al personale dipendente” si è stabilito di attribuire 
ai dipendenti del Comune di Rivarossa per ogni giornata lavorativa nella quale oltre l’orario del mattino 
vengono effettuati dei rientri pomeridiani (sia all’interno del normale orario di lavoro, sia con prestazioni 
straordinarie o per recupero) un buono pasto sostitutivo del servizio di mensa del valore lordo di € 5,16 
cadauno, a totale carico del bilancio comunale; 
 
Ricordato che i buoni pasto spettano ai dipendenti che prestano attività lavorativa al mattino con 
prosecuzione nelle ore pomeridiane, con pausa di almeno trenta minuti e non superiore a due ore, in ragione 
del numero di giornate di servizio effettivamente prestato in cui ricorrano i requisiti appena descritti, come 
previsto dalle code contrattuali del CCNL relativo al personale del comparto degli Enti Locali triennio 2019-
2021 sottoscritto in data 22/11/2022; 
 
Dato atto che occorre procedere alla richiesta di erogazione di nuovi buoni pasto – servizio sostitutivo mensa 
– periodo dal 18/03/2024 al 31/12/2024; 
 
Visti l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 e il D.M. del 22/12/2015 che individuano le categorie 
merceologiche il cui approvvigionamento è obbligatorio attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 
disposizione dal Consip S.p.A. e specificatamente: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra 
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto, sia cartacei sia 
elettronici. 
 
Rilevato che in data 27/11/2023 Consip SpA ha reso disponibile sul proprio sito www.acquistinretepa.it il 
nuovo Accordo Quadro per la fornitura di “Buoni Pasto ed. 10 “ – Lotto 2 - stipulato con la società Day 
Ristoservice S.p.A., aggiudicataria della Accordo Quadro, dalla durata di 24 mesi, con scadenza al 
27/11/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Esaminato altresì il lotto 2 (Piemonte, Valle d’Aosta) - identificato con il CIG n. 9375795EC8 – dal quale si 
rileva che: 

- è previsto che i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, stipulati dalle 
amministrazioni contraenti mediante ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle condizioni 
generali e nel capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’unità ordinante nell’ordine 
di acquisto e che risulta ricompresa tra 12 e 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’ordine 
di acquisto; 

- la società Day Ristoservice S.p.A., ha espresso uno sconto sul valore nominale del buono pasto pari 
al 13,62% . 

 
Atteso che il valore nominale del buono pasto viene determinato in € 5,16 e che quindi il costo del buono 
pasto, con lo sconto aggiudicato da CONSIP sarà di € 4,46 -iva esclusa- ( € 5,16 - 13,62% + iva al 4%). 
 
Rilevato che l’adesione all’accordo quadro convenzione si perfezionerà nel momento in cui sarà emesso 
l’ordinativo di fornitura con la ditta Day Ristoservice SpA, tramite la piattaforma di ecprocurement 
www.acquistinretepa.it per un massimale di n. 16.000 buoni pasto, stimati per la durata del contratto fissata 
in mesi 24. 
 
Vista la convenzione ed i relativi documenti allegati che si conservano agli atti. 
 
Dato atto che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
– Numero Protocollo INAIL 42210160 -, con scadenza il 2024; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG derivato: B0DD5622AF; 
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.Lgs.50/2016, sarà 
effettuata la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”. 
 
Riscontrato che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) risultano presenti nel 
catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente 
provvedimento; 
 
Dato atto, in particolare, che la ditta DAY RISTOSERVICE SPA – P.IVA 03543000370, con sede in 
Bologna – Via Trattati Comunitari Europei n. 11/E è risultata affidataria del lotto n. 2 (Piemonte e Valle 
d'Aosta) della  
 
Atteso che in data 18/03/2024 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA (O.d.a. n. 
7747379) per la fornitura di n. 440 buoni pasto cartacei necessari per la prosecuzione del servizio sostitutivo 
di mensa per i dipendenti con la società Day Ristoservice Spa – P.IVA 03543000370, con sede in Bologna – 
Via Trattati Comunitari Europei n. 11/e, regolarmente iscritta al MEPA, e che l’impresa ha presentato la 
seguente offerta rispondente alle esigenze dell’amministrazione: 
- Valore nominale buono pasto € 5,16 
- Ribasso offerto – 13,62% 
- Ammontare del singolo buono pasto al netto del ribasso € 4,46 
- Ammontare complessivo della fornitura al netto del ribasso € 1.962,40 oltre IVA 4% 
Rilevato, inoltre, che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 
suddetta ditta e che lo stesso è risultato regolare; 
 
Dato atto che occorre procedere ad assumere apposito impegno di spesa; 
 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della 
Legge 5/05/2009 n.42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

 il regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione Collinare Canavesana n. 
17 del 30/09/2021; 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013 n. 62) approvato con 
Deliberazione di Giunta dell’Unione Collinare Canavesana n. 26 del 20/12/017,  

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione dell’Unione Collinare Canavesana e dei Comuni 
associati triennio 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 
27/01/2023 e confermato per l’anno 2024 con con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 
26/01/2024; 

 il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale;  
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, e s.m.i.; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate: 

1. di affidare alla Ditta DAY RESTOSERVICE spa C.F./P.I. 03543000370 - con sede in Bologna Via 
Trattati Comunitari Europei n. 11/E il servizio sostitutivo di mensa per i propri dipendenti mediante 
la fornitura di buoni pasto cartacei relativamente al periodo 18/03/2024 al 31.12.2024; 

2. di dare atto che il fabbisogno dell’Ente per il periodo 18/03/2024-31/12/2024 può presumibilmente 
quantificarsi in 440 buoni pasto per una spesa complessiva di euro 1.962,40 oltre Iva 4%, per un 
totale di euro 2.040,90; 

3. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la prosecuzione del servizio 

sostitutivo di mensa mediante la fornitura di buoni pasto cartacei per i dipendenti comunali; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n. 440 buoni pasto cartacei per il periodo 

18/03/2024-31.12.2024; 
- l’acquisto è perfezionato tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema; 
- l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con accettazione integrale 

dell’offerta proposta dal fornitore; 
4. di impegnare la somma di €. 2.040,90 (Iva 4% inclusa) dandone imputazione sul Cod. 01.10.1 

capitolo 1128/99 ad oggetto “Acquisto buoni pasto per servizio sostitutivo mensa dipendenti” del 
bilancio 2024-2026- gestione competenza – anno 2024; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 
B0DD5622AF e che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica è UF7J17 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarossa.  Responsabile Procedimento: AMATEIS Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to VALLINO Enrico 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rivarossa, lì 22/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa 

Susanna BARBATO 


